
QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 1

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 2°, § 2° do Decreto Estadual n° 
345, de 3 de fevereiro de 2012, que institui o Grupo de Trabalho 
de Integração da Gestão Governamental - GTGOV/PA no âmbito 
do Poder Executivo Estadual e dá outras providências,
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam designados para compor o Grupo de Trabalho de 
Integração da Gestão Governamental - GTGOV/PA os seguintes 
servidores:
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO - SEGES
Titular: SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Suplente: TIMARA DE SOUZA MIRANDA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Titular: HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GÓES
Suplente: EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS - SEPOF
Titular: REBECCA CARDOSO HESKETH
Suplente: ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Titular: PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA
Suplente: REGINA GORETH MOREIRA FONSECA
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Titular: LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA
Suplente: JOSÉ LUÍS ANTÔNIO GONÇALVES
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Titular: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Suplente: ANA VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ - PGE
Titular: ARTEMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Suplente: VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
- IGEPREV
Titular: PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA
Suplente: MIRIAN ROCHA KAHWAGE
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18 de abril de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2012
Substitui membro do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF.  
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 0628/GS, de 17 de julho de 
2012, da Secretaria de Estado da Fazenda, constante do Processo 
nº. 2012/342981;
Considerando o Parecer nº. 653/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, o representante abaixo relacionado:
I – REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARÁ – 
ACP
2ª CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
2º Suplente: CLÁUDIO HUMBERTO DUARTE BARBOSA
Art. 2º Nomear para o Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, em substituição ao representante de que 
trata o artigo anterior: 
I – REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARÁ – 
ACP
2ª CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
2º Suplente: GILDETE DO SOCORRO DANTAS ANDRADE
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 8º da Lei nº. 6.176, de 
29 de dezembro de 1998, MARCELENE DIAS DA PAZ VELOSO 
do cargo de Auditor Adjunto, com lotação na Auditoria Geral do 
Estado, a contar de 1º de setembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 8º da Lei nº. 6.176, de 29 de 
dezembro de 1998, LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA para 
exercer o cargo de Auditor Adjunto, com lotação na Auditoria 
Geral do Estado, a contar de 1º de setembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o pedido da candidata de que trata o Processo nº. 
2012/360361, bem como as orientações emanadas do Parecer 
nº. 98/2004 e as constantes da Manifestação nº. 5/2011, 

ambos oriundos da Procuradoria Geral do Estado - PGE, sobre 
a reabertura de prazo para posse de cargo quando não houver 
desídia por parte do candidato;
Considerando o Parecer nº. 761/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Excluir MICHELA LEITE TORRES do Decreto de 13 de julho 
de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.199, de 
16 de julho de 2012, que tornou sem efeito sua nomeação no 
Concurso Público C-125 para o cargo de Professor AD-4 / Disciplina 
Educação Física / 4ª URE – Marabá, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Fica reaberto o prazo para posse do cargo.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA do cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 1º de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA do cargo 
em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 1º de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de agosto de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ROSIDÉA MOREIRA BORGES DE CANTUÁRIA 
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, ANDRÉA HUNHOFF para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, FRANCISCO BENEVIDES FIGUEIREDO JÚNIOR do 
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 30 de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, CARLOS ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 30 de julho de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de 

novembro de 2008, JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA FARES para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, com lotação na 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, a contar de 7 
de junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SANDRA MORAES MARTINS DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Grupo Técnico, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de 
julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
suspender as férias regulamentares concedidas a SOFIA FEIO 
COSTA, Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, por 
intermédio do Decreto datado de 3 de setembro de 2012, 
publicado no D.O.E. nº. 32.235, de 5 de setembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 16 de julho 
de 2012, as férias concedidas mediante Decreto datado de 24 de 
julho de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.206, 
de 25 de julho de 2012, a ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor 
Geral do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, no período de 31 de 
julho a 9 de agosto de 2012, as férias concedidas mediante 
Decreto datado de 3 de julho de 2012, publicado no DOE   nº. 
32.191, de 4 de julho de 2012, a HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI, 
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura em exercício. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, EDUARDO RODRIGUES DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º de 
setembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, LEONARDO AMARAL PINHEIRO DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ANTONIA CARLONEIDE CARVALHO ALVES do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de agosto de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, SILVANA DE NAZARÉ PEREIRA SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, ANTONIO MILTON DE OLIVEIRA CAPISTRANO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO, 
Secretário Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 


